¹ Aug. cont. litt. Pedi. lib. ii. c. 97. — ² L. xxxviii. de heret. God. Theod. — ³ Chrysost. cont. Gentil.

⁴ Optat. lib. ii.

pace positorum animos perturbantes, nonnullorum officialium et favore et furore juvante, et Athenio preside praesente cum signis, catholica frequentia exturbata et cruentata, de sedibus suis expulsa est : lacerati sunt viri, tracte sunt matrone, infantes necati, abacti sunt partus. Ecce Ecclesia vestra, episcopis ducibus, cruentis morsibus pasta est ; » et post pauca : « Et quod, inquit, vobis leve videtur, facinus immame commissum est. Ut omnia sacrosancta supra memoriam vestri episcopi violarent, jusserunt Eucharistiam canibus fundi, non sine signo divini judicii : nam iidem canes accensi rabie, ipsos dominos suos quasi latrones, sancti corporis reos, dente vindice, tanquam ignotos et inimicos laniaverunt. Ampullam quoque chrismatis per fenestram, ut frangerent, jactaverunt; et cum casum adjuvaret abiectione, non defuit manus angelica, qua ampullam spiritali subvectione deduceret; projecta casum sentire non potuit, Deo inimicente, illesa inter saxa consedit. » En probe vides, lector, inter quos recensendi sint, qui nostro hoc infelicissimo saeculo, vel his paria, vel certe magis horrenda, in sacrosancta Ecclesia Catholica sacramenta, codem quo Donatiste, satanico agitati spiritu, perpetrarunt. Sed et puto intelligis, eos rabidiiores canibus et silicibus duriores redditos esse, qui divinorum sacramentorum veritatem adeo ceculentes impugnari, hisce eam certis atque adeo manifestis miracutis contestantibus. Sed nos desunt istis sceleris illa, que de iisdem Donatistis Optatus mox subdit his verbis :

268. « Inde revertentes Urbanus Formensis, et Felix Idicensis, invenerunt Matres, quas de castimonialibus fecerunt matieres. Ecce quales, frater Parmenianus, episcopus celas; et cum pro suis erubescere debueras, catholiceos innocentes accusas. Interca supra memoratus Felix, inter sua crimina et facinora nefanda, ab eo compressam pueram, cui milram ipse imposuerat, a qua paulo ante Pater vocabatur, nefarie incestare minime dubifavit; et quasi de peccato sanctior fieret, inde velociter properavit. Sic Donatum amorum septuaginta episcopum, honinem innocentem, spoliare ausus est episcopali nomine, et officio et honore. Venit schismaticus ad catholicium, ad innocentem reus, ad Dei sacerdotem sacrilegum, incestus ad castum, ad episcopum jam non episcopum; sed de placito et de coniuratione vestra securus, vestris legibus, et decretis armatus : manus, que paulo ante peccata gravaverant, capiti innocentis injectit; et de illa lingua ausus est ferre sententiam, que jam nec ad penitentiam agendum vel idonea videbatur. » Post hanc autem ab eodem Optato pluribus, ut par erat, evagerala; quid tandem per expulsionem catholiconum episcoporum molirentur, subdit sic diuersus¹ :

269. « Nunc quoniam erubescenda gaudia vestra probavimus, et furor vester tot locis ostensus est; restat de profunda impietate vestra aliquid di-

cere. Nam omnia, que a vobis aut facta sunt, aut dicta, quis poterit explicare? Sic cuncta malitia tua quadam ordinasse vos constat, ut in una specie operis, species alias implerefas; ut dum presbyter aut episcopus deicitur, sic populus caperetur. Quomodo posset turba hominum stare, que rectorem suum elisum esse consiperet? Non aliter, quam quocunque casti pastore occiso, lupi grassantur. Exorcizasti et lavisti sine causa parites, ut hoc nequitie generi subnaretis simplicissimum hominum mentes. Talibus consiliis vestris nonnullorum animi jugulati sunt; et sub nube simplicitatis, obsecato lumine, ut miseros sternerefas, sagittas de pharetra pectoris vestri seductionibus premisisti; ut de vobis Spiritus sanctus per David prophetam in psalmo decimo predixerit: Quoniam ecce peccatores intendunt arcum, paraverunt sagittas in pharetra, ad sagittandum in obscuro rectos corde. Quid a vobis minus factum est? Vestris consiliis sagittati sunt innocentes, exarmati fideles, honore nominis sui spoliati sunt sacerdoles. O impietas inaudita! quem jugulaveris, inter penitentiam et tormenta servare! In comparatione operis vestri, latronum levior videatur immanitas. Vos vivum facitis homicidium; latro jugulans, dat de morte compendium. Pauperitate sensus sui circumveniuntur, quos decipere potuisti: Perfecti enim fuerant illi, opere scilicet Dei, qui in ejus nomine fuerant ordinati: at vos contra opus Dei hostiliter militatis, divinum opus malitiae vecibus destruente. Apparet ergo de vobis dictum esse in decimo psalmo: Quoniam quae tu perfecisti, ipsi destruxerunt. Fecit vos superbos impietas vestra; sed accusat vos proprieatis de celo justitia; et iniqua vos gerentes error hominum laudat; ut de vobis in uno psalmo dixerit Spiritus sanctus: Quoniam laudatur peccator in desideriis anime sua, et qui iniqua egerit benedicitur. Quid iniquius, quam exorcizare Spiritum sanctum, altaria frangere, Eucharistiam animalibus projicere? Et ut in errorem vos vester populus mittat, laudando felices appellant, et bene nominant, et per vos jurant, et personas vestras jam pro Deo habere noseuntr. » Aoresus de eorum sacrilegiis :

270. « Indubitanter, inquit¹, et liquido demonstratum est, in divinis sacramentis quid netarie teceritis. Jam illa ostendenda sunt, que crudeliter ac stulte vos fecisse, negare minime poteris. Quid enim est tam sacrilegium, quam altaria Dei, in quibus vos aliquando obtulisti, frangere, radere, removere? in quibus vola populi, et incubra chusti portata sunt: quo Deus omnipotens invocatus sit: quo postulatus descendit Spiritus sanctus; unde a nullis pignis salubris aeternae, et futea fidelis, et spes resurrectionis accepta est? Altaria, inquam, in quibus fraternalitate munera non jussi. Salvator ponit, nisi que essent de pace condita: Depone, inquit, minus tuum ante altare, et prius concorda cum fratre tuo, ut possit pro te sacerdos offerre. Quid est

¹ Optat. lib. ii.

¹ Optat. lib. vi.

enim altare, nisi sedes et corporis et sanguinis Christi? Hoc omnia turor vester aut rastus, aut fregit, aut removit. Hoc igitur inexpiable nefas, si de aliqua ratione descendit, uno modo fieri deluit. Sed ut astimo; alio loco copia lignorum frangit jussit; alio ut altaria raderentur, Ignoramus inopia imperavit; ut removerentur, ex parte vereundia jussit; ubique tamen nefas est dum tanla rei manus sacrilegas et impias intulisti. Quid perditorum conductam referant multitudinem, et vinum in mercedem sceleris datum? quod ut immundo ore sacrificis hancibus biberetur, calida de fragmentis altarium facta est. Si livoris iudicio nos volus sordidi videbamur, quid vobis fecerat Deus, qui illuc, illic, invocari consueverat? Quid vos offenderat Christus, cuius illuc per certa momenta corpus et sanguis habitabat? Quid vos offendistis etiam vos ipsi, ut illa altaria frangeretis, in quibus ante nos per longa temporum spatia sancte ut arbitramini obtulisti? Dum impie persecutimi manus nostras illie, ubi corpus Christi habitabat, feristis et vestras. » Et post alia plura id genus inuleata, sic de fractione sacerorum calicum¹:

271. « Hoc tamen humane facimus geminatum est dum fregisti etiam calices, Christi sanguinis portatores; quorum species revocasti in massas, merorem nefaris mundus procurantes; ad quam nec emptores eligere voluistis, sacrelegi dum inconsiderate vendidistis. Passi estis etiam comburi manus vestras, quibus ante nos cosden calices tractabatis; eam rem tamen passim vendi jussistis. Emere forsitan in usus suis sordida mulieres; emerunt pagani, facturi vasa, in quibus incenderent idolis suis. O scelus nefarium! o facinus inauditum! auferre Deo, quod idolis praestes; subducere Christo, quod proficiat sacrificio! » Rursum vero, quid in sacras a catholicis Deo virginis admiserint, dum et signum dedicationis impositum illis abstulerint, et aliud denuo ipsis imposuerint, idem declarat his verbis²:

272. « Jam illud quam stultum, quam vanum, quod ad voluntatem et quasi ad dignitatem vestram revocare voluistis, ut virginis Dei agerent penitentiam? ut jamdudum professae signa voluntatis capitibus, postea vobis jubentibus immutarent? ut mitrellas alias proiecirent, alias acciperent? » Erant mitrellas in Africana Ecclesia ornamenti capitis genus, quod sacramentis virginibus ab episcopis soleret imponi, sicut Romae et aliis in locis simplex sacrum velum. Quod enim virginis sic Deo dicata, sponsae Christi ex more dicerentur; eo insigni illarum capitum tegere, quo a nubendis discriminarentur virginibus, constueverunt antistites: erat enim capitum tegumentum ex lana, purpura tamen pictum potius quam tinctum; tortasse Christi nomen, vel crucis signum in eo purpureo colore era expressum; per quod omnibus indicaretur, virginem illud gestantem jam professam esse perpetuum virginitatem, et

Christi desponsatione Deo dicatam. Nam idem Optatus³ inferns, dum ait, virginitatem servare, esse voluntatis, non necessitatis, haec de mitrella: « Nec nulla sunt praecepta conjuncta, vel de qua lana mitrella fieret, aut de qua purpura pingeretur: non enim paino potest virginitas adjuvari: non enim inde compescenunt astus animi, quos interdum astas accedit; » et paulo post:

273. « Res inventa est ad signum capitis, non ad remedium castitatis. Denique talis pannus et defurbari, et rodri, et perire potest; et tamen virginitas si illera sit, sine mitrella tuta esse potest. Spiritale nubendi hoc genus est; in nuptias sponsi jam venerant voluntate et professione sua; et ut scaceribus nuptiis se renuntiassent mons-brarent, spiritali sponso solverant crinem, jam calestes celebraverant nuptias. Quid est quod eas iterum crines solvere coegisti? Quid, inquam, quod ab ipsis per vos evada est professio secunda? Quis est alter spiritualis sponsus, cui iterum nubent? Quando mortuus est cum impserant, ut iterum nubant? Nudastis denuo capita jam velata; de quibus professionis detravisti indicia, que contra raptores aut pettores viderentur inventa. In mitrella indicium est voluntatis, non castitatis auxilium; ut rem jam Deo devotam, ne qui sponsabat, perseveret petere; aut ne raptor audeat violare; signum est ergo, non sacramentum, lovenistis igitur hujusmodi virgines, que jam spiritualiter nubserant; quasi secundas coegisti ad nuptias; ut crines iterum solverent, imperasti. Hoc nec mulieres pauciunt, que carnaliter nubunt; ex quibus si alieni maritum mutare configerat, non repetitur illa temporalis festivitas; non in altum tollitur; non populi frequentia procuratur: » nempe quod nubentibus viduis festiva gaudia nupiarum minime ab Ecclesia concedi solerent.

274. Quoniam autem protano ritu sacras a catholicis sacerdotilium Deo virgines, illi, ut sue eas facerent communicationis, purgare solerent, idem Optatus subdit his verbis: « Jam consecratas Deo aspersis immundis cineribus; crines jussisti etiam falsa aqua perfundi. Et ultimam vel id quod tulisti, velociter revocare velletis. Interposuisti moras, ut retracie in pristino habitu aliquae diutius remaneant, retrachs signis, quibus se jamdudum contra pettores et raptores muniverant. Qui cum viderent, prescriptionem sibi jamdudum oppositam a vobis esse sublatam, de spousi raptores effecti sunt; nec visus est sibi nunquamque peccasse, dum talen rapit, qualcum viderat, quando ut novem accepere, postulabat. In hoc genere laeta damna tecisti Deo, quanta lucra diabolo procurasti. Conflastis impie calices, crudeliter fregisti, et inconsulte rastus altaria. Puellas nuseras non sive opprobrio, ut secundas mitrellas aciperent, coegisti. » Ac de his haecenus Optatus.

275. Quidnam vero significarentur per mitrellas, seu mitellas, que ut virginitatis signa, sacras a

¹ Optat. lib. vi. — Idem lib. vi.

² Optat. lib. vi.

virginibus imponi solerent, est accuratius investigandum. Haud enim quis putet fuisse mitrellas capitum ornamentum pretiosum ac splendidum, instar illius Judith¹, de quo divina Scriptura ait: « Colligavit cincimnos suos mitra: » sed potius simplex tegumentum, de quo Ulpianus² ad Sabimum, cum agit de stola, palliis, tunicis, capititis, zonis, ac mitris: « Que, inquit, magis tegendi capitum, quam ornandi causa sunt comparata. » De eodem capitum tegumento Apuleius³: « Mitella, inquit, textili contexto capite. » Erat autem et aliud genus mitra, seu mitella, quod a Paulo jureconsulto⁴ inter ornamenta recensetur muliebria; de ejusmodi mitellis meminit S. Hieronymus⁵ ad Marcellam, cum agit de S. Blesilla: « Tunc, inquit, crines ancillulae disponebant, et mitellis crispatibus vertex aretabatur innovius; nunc neglectum caput seit sibi tantum sufficere, quo velatur. » Haec ipse. Ceterum ad primum genus mitelle, non ad secundum referendae sunt mitelle, quibus erant solite in Ecclesia Africana sacra velari virgines, licet purpura ille pietate essent; cum tamen ejusmodi veli genus nigri coloris in Romana Ecclesia ad velandas Deo devotas virgines esse usui consueverit. De quarum velo hoc S. Ambrosius adversus Symmachum: « Non vitte capiti decus, sed ignobile velamen usui nobile castitatis. Sed de sacrarum velamine virginum diximus tomo primo Annalium.

276. Addiderunt ad haec et alia sclera, Donatistae nempe, ut adhibita potentia magistratum, sacros codices et pallias et vela, ab iis qui catholicae partis erant, violenter auferrent: unde ejusdem Optati haec etiam addita est justa querela: « Et illud, inquit, praetermittere nequeo, quod nec Deo est placitum, nec a vestris cultoribus excusari, nec ab aliquo homine defendi potest. Per judicia saecularia, et leges publicas, divinae legis instrumenta, executione officiorum, a plurimis cripenda esse divisis; volentes soli habere, quod pax in communione possederat. Non vero christianus dicere, quod vobis postulantibus, gentilis executio non potuit ignorare. Velamina et instrumenta dominica extorsistis, que jamdudum fuerant in communione possessa. Extorsistis cum codicibus pallias: judicio superbiae vestre, utraque arbitrati estis esse polluta. Ni fallor, haec purificare properatis; lavatis proculdubio pallias. Indicare quid de codicibus feceritis; in omnibus iudicium providentia vestre debet esse aequale: aut utrumque lava, aut utrumque dimittite; quod si aliter facis, corrupisti diligentiam tuam; palliam lavas, codicem non lavas. Si una parte bonum, in altera malum est; non potes negare offendere in una, si in altera promereris. Et si gaudeas, quod in una videaris religiosus; debes et plangere, quia teneris in altera parte sacrilegus. Jam illud quale est, quod in multis locis eham parietes lavare voluntis, et inclusa spatia, salsa aqua et spargi (aspergi) praecipitis? etc.

Magna plane arte schismatici, quo rudem populum exortatione, et odio imbuerent in Catholicos, quantum eos defestari deberent, his signis insinuare solebant, validioribus quavis alia comparata ad persuadendum oratione; quod ipsum alii quoque factitare schismati consueverunt, ac novissime Graeci dicuntur eadem miserrime operari.

277. Quid rursus Donatiste in Catholicos egerint, imperatoris sibi arrogantes anctoritatem, idem Optatus⁶ docet, haec addens: « Quid referam etiam illam impietatem de vestra conjuratione venientem? quia ad hoc basilicas invadere voluistis, ut vobis solis cemeteria vindicetis, non permitteutes sepeliri corpora catholicorum: ut terreatis vivos, male tractatis et mortuos, negantes funeribus locum. Si inter viventes fuerat certamen; odia vestra, vel mors aliena compescat. Jam facit, cum quo paulo ante litigias, Quid insultas funeri? Quid impeditis sepulturam? Quid cum mortuis litigas? Perdidisti malitiae fructum. Et si corpora non vis in unum quiescere, animas tamen in uno apud Deum positas non poteris separare, » etc. Haec et alia plura Optatus. His igitur Donatiste Juliani imperatoris nulli praesidiis, qui pane videbantur extincti, adeo invulnerant adversus Catholicos; ut omnes qui successerunt catholicorum imperatores, licet adversus eos plurimum laboraverint, ut ipsos ad communionem catholicam restituerent, vel alio aliquo modo tollerent et abolerent, minquam tamen id efficere valuerint. Quae autem post Juliani tempora ab eisdem gesta sint, suis locis dicturi sumus; modo reliquias a Juliano sanctitas leges recenseamus.

278. *Iniquissimis artibus, legibus et factis Christianam religionem persequitur Julianus.* — Quod igitur de rescripto adversus Orthodoxos pro Donatistis a Juliano dato pluribus actum est; jam de aliis ab eodem promulgatis adversus Christianos edictis, sancisque legibus, et scriptis epistolis, hic ultimo loco anni hujus paulo fusior quod id exigat rerum copia oratio instituenda est. Atque in primis illud advertendum, non consuevisse ipsum Julianum tantum ignorominia causa (ut sepe vidimus) nominare Christianos, Gallos; sed ut eodem nomine ab omnibus iidem dicerentur, scripto edicto sauxisse. Sic enim de ipso Gregorius Nazianzenus⁷: « Atque illud sane perquam puerile, stultaque levitatis, ac ne illo quidem alio homine vel mediocri anima gravitate prædicto, nedium imperatore dignum; quod simili cum nominis communione, animorum quoque nostrorum communionem securitatem esse arbitratus, aut certe nobis ad pudori fore, quasi turpissimi enjusdam criminis accusatis, novandum nobis cognomentum censuit, Gallos prochristians nominans, atque ita vocari, publica lege decrevemus. Ex quo perspicue ostendit Christi appellationem honorificissimum esse, maximque ad gloriam pondens, quanto cum nobis extorquere cogitavimus.

Nisi fortes alia ratione fecit, quod huiusc nominis

¹ Judith. XVI. — ² I. XXIII. II. de aur. et arg. legato. — ³ Apud. de asin. lib. VII. — ⁴ I. XXVI. II. cod. — ⁵ Hier. epist. XXIII.

⁶ Optat. lib. VI. — ⁷ Greg. Nat. ord. I. in Julianum.

vim et potestatem instar daemonum reformati, ac proinde ad aliud nomen minus notum et vulgare transierit. » Haec Nazianzenus. Memint et hujus quoque late legis Chrysostomus¹, dicens: « Adeo christianum nomen tunc ut extingueretur, quoad ejus fieri poterat, elaborabat; Galilaeos pro christianis nos in edictis suis tum ipse appellans; tum principes, ut id facturam adhortans. » Adeo enim inenso animo Christianam religionem insectatus est, ut ne ipsum quidem nomen voluerit superesse. Sed derisa eius impietas est, frustratusque conatus omnis.

279. Rursum vero ignominia causa, cultum crucis Christianis objectare, ob idque eos deridere conuevit; nec id quidem verbis tantum, sed scriptis; ut cum illis sic exprobareret²: « O miseri homines, cum serventur arma, que magnus demisit Iuppiter, » nempe amilla, « hoc est pater Martis, pignore dato, non verbo, sed re, quod civitatem nostram perpetuo protecturus sit, cessatis adorare et colere? et interim crucis lignum adoratis, imagines illius in fronte et ante domos pingentes. Igitur digne quis vestros prudentiores odio habebit, vel misericordia dignabitur impudentiores, qui vos sequentes, in eam pervenienti calamitatem, ut etiam rehabet aeternis diis, ad mortuum Iudeam transeat. » Haec ipse in Christianos. Amnon ex his intelligi, lector, una cum Apostolo Julianum et ipsis a fide catholica refugas fedus iniisse recentiores hereticos, deridentes Catholicos crucis Christi lignum venerantes, et signum vel manu deducentes, aut coloribus effigiantes? Atque in eo etiam hos cum illo contravisse vides affinitatem, exercantes sanctorum cultum, et venerationem sacrarum reliquiarum: nam haec etiam exprobarabat ita Julianus³: « Adentes ad antiquum illum mortuum multos recens mortuos, quis pro dignitate abominaretur? Omnia monumenta implies; quanquam vobiscum nunquam dictum sit advolvi sepulcris, et ea amplecti debere. In hanc autem venitis malitiam, ut super hac re neque Iesu Nazareni verba audienda esse putetis. Audite igitur, que ille de monumentis dicit⁴: Scribae et Pharisei et hypocrite, quia similes estis sepulcris dealbatis, » etc. En quam insulse et Christi Evangelio adversus Christianos coelentes sepulera sanctorum enthymema deducit! At pluribus eum verbis S. Cyrillos redarguit; quem reipsa Babyla martyris ossa, ut vidimus, confortarunt. Sed ad alias leges ipsius redcamus.

280. Concessa a Constantino Magno alique Constantino privilegia decurionibus christianis, quibus a curiae immere essent immunes, dato Iupsu anni coss, ad Sallustium praetectum prætorio rescripto⁵, pentus abstulit. Quin etiam imperita ab iisdem christianis imperatoribus, clericis et miserabilibus personis dona, et immunitates, alique diversi generis privilegia cassa reddidit; nam de his agens Sozomenus

memis sic ait⁶: « At clericis omnem immunitatem, honorem, et frumenti congiaria ipsa Constantino al. Constantino donata ademit, legesque corum causa conditas abrogavit, et eos denio curiis addixit. Porro a virginibus et viduis, que in clero erant propter egestatem descripta, ea exigi mandavit, qua ante ab aerario publico accepérant. Nam cum Constantinus res Ecclesie rite disposuisset, ex vectigalibus cuiusque civitatis ea que erant satis ad res comparandas necessarias, clero eiusdemque Ecclesia erogavit; illudque lege stabilitivit: que lex ex tempore, quo moriebatur Julianus, hactenus diligenter observata fuist. Haec exactiōne multo crudelissimam fuisse et acerbissimam praedicant; atque tabula a Patribus confecta ad eum finem, ut res quas ex lege Constantini accepérant, ita demonstrata restituerentur, de his que erant a Juliano exacta, plane testificari possunt. Verum imperator odium adversus religionem Christianam conceptum non his rebus exsularavit, sed flamma ira contra fidem nulli perditū conatus genus prætermisit, quo Ecclesiam Dei everteret. » etc. Haec Sozomenus.

281. At non satis illi fuit que a christianis imperatoribus donata essent anterier; sed et que a Gentilibus aliquando ex certa causa collata fuissent, abriput: nam ter mille modios tritici perpetua largitione collatos a Marco Aurelio imperatore ergandos in pauperes Ecclesie Hieropolitanæ, petitione Aberent⁷ ejus civitatis episcopi, in hanc usque diem etiam a ceteris persecutoribus persolutos, prorsus abstulit. Verum nesciunque toleranda haec fuissent; nisi postquam spoliavit fideles bonis omnibus munificencia christianorum imperatorum olim acceptis, illud etiam adversus eos promulgasset edictum, quo ad expeditionem belli Persici ingens pecunie vis a Christianis exigeretur; immunes tantummodo a dura tributi exactione sanciens futuros esse, qui Christiana religione relicita, sede ad deorum cultum transferrent; nam Socrates⁸: « Cum exploratum, inquit, haberet, quod mala secum bellum apportare soleat, quam ingenti pecunie vi ad istud administrandum opus esset, et absque ea non posse recte geri; pecuniam a Christianis veteratore extorquere cogitabat. Nam illis, qui sacrificare renuebant, multam imposuit pecuniariam; ipsaque exactio in vere Christianos severa et exquisita fuit. Nam quisque proficulatum proportione tributa penitavit; et imperator ex iusta iuste exacte pecunie collectione brevi admodum locupletatus est. Ista quidem utebatur lege non solum in locis, que ipse peragavit, sed in illis etiam, ad quae immune accesserat. » Haec ipse: ut plane intelligas, epusmodi tributi inductionem configuisse post scriptam orationem illam, Misopogonem dictam, in Antiochenos, qua declarat nulla eos vexasse haecenus tributi exactione.

282. Adversus sane Ecclesias, ad explanda carum bona, promulgata tuisse ab eodem Juliano

¹ Chrys. contra Gentil. — ² Apud Cyrril. Alex. lib. XI. in Jul. — ³ Apud Cyrril in Jul. lib. V. — ⁴ Matth. XXIII. — ⁵ L. L. de Decurion. et lib. IV. de iustitia coll. Col. Theod.

⁶ Sozom. lib. V. c. 5. — ⁷ Metaphr. in Act. S. Aberent episc. Hieropol. die 2 Octobr. — ⁸ Socri. lib. III. c. 11.

edicta, prater illa qua superius narrata sunt, Gregorius Nazianzenus¹ testatur his verbis : « Edicta adversus aedes sacras tunc publice proposita, tunc privatim expleta, et donariorum ac pecuniarium depredationem non magis ab impiaitate, quam ab avaritia manantem, et supellectilis saecula direptionem profanis manibus indigne et contumeliose traetate praeferream; ut etiam et presules, et subdilos, qui pro his rebus abstractebantur gravissimeque torquebantur, » etc. Aj de his superioribus alias, Rursus vero de aliis, quae impius meditatus est in Christianos, inferius subdit his verbis² : « Constituebat, inquit, Christianos omni libertate et fiducia spoliare, eosque ab omnibus rebus arcere, Conciliis, foro, publicis cœtibus, ipsiusque adeo tribunalibus : neque enim fas esse quemquam his uti, qui aris antepositis thura non adoleverit, tantisque tanta rei mercedem peperederit. O leges, et legislatores, et principes! qui quemadmodum carli pulchritudo, et solis lumen, et aeris perfusio communi et perenni beneficentia omnibus patent, sic legum quoque usum et perceptionem liberis omnibus hominibus ex aequo proposuisti; quam tamen ille Christianis extorquere in animo habebat; ut nec per vim oppressis injurias suas iudicio persequi licceret, nec pecuniario detrimento affectis, aut quoquo modo preter jus fasque hirsus quicquam opis leges afferret, sed pellerentur, et trucidarentur, respirationesque etiam ipsa paue interficerentur. Quic ut iis qui patiebantur, maiorem epididitatem, animique contentionem, fiduciarique apud Deum et libertatem addebat, ita iis qui faciebant, injustitiae majori atque ignominiae erant. »

283. Quo autem ad haec decernenda praetextu justitiae teretur Julianus, idem Gregorius mox addit, haec dicens : « Porro quam seita et acuta ratio carnificis illius et patroni, legum violatoris et legislatoris, aut /ut aptioribus verbis utar/ inimici et ultorius! Quemadmodum ait Scriptura : Legem enim nostram prescribere³, ne injuriam acceptam oleiscamus : Ne item intendamus : Ne quicquam omnino possideamus, propriumque existimemus : verum alibi vivamus; ac presentia, ut vana et inania, contemnamus, et pro nihilo putemus : Hoc etiam vetare, ne malum pro malo regeramus : Aut si quis nobis colaphum⁴ in genam unam impegerit, ne alteri parcamus, verum eam quoque percutienti offeramus; ac præder pallium, tunicam etiam evaniam. Adiecti fortasse eam quoque hoc ferre, ut pro iis a quibus injuriam accepimus, preces fundamus, ac consequentibus optima queque exoplemus. Quidnisi autem haec apprime cognosceret, qui divina oracula quondam pro leclore recitaverat, alique inter magni sacrarum ministros adscriptus fuerat, martyresque templis et delubris ornauerat? Cuius hoc primum demiror, quomodo in his libris accurate versatus, illud non legeri, aut consulere præterierit :

Malos male perdet, » etc. Refellit deinde pluribus ipse Gregorius Juliani ex legibus Christianorum in Christianos insultandi licentiam: docetque eos ad omnem mansuetudinem ex divina lege sic esse compositos animo, ut omnia ferant alique contentannat potius, quam virtutis dispendium patiantur: catetrum sic affectos minime prohiberi uti virtute, et exhibito ex virtute remedio, nempe justitia. Rursumque demonstrat, alia ex divina lege prescripta, neque præcepta necessario omnibus adimplenda; alia vero aliis suaderi, et verticem perfectissime vita attingere cupientibus inculcat. Haec plane ipse Gregorius, pluribus Julianum exagitans. Sed et Sozomenus⁵ de iisdem sic habet : « Jus Reipublicæ Christianis denegavit; et neque in communis hominum congressus, neque in forum venire, neque iudicium exercere, neque gerere magistratum, neque ullum dignitatis gradum obtinere permisit. » Haec ipse.

284. At flet Julianus nullum ut dictum est) manifestum patensque promulgasset edictum, quo /ut ab aliis imperatoribus factum erat in Christianos persecutorum diciceretur; tamen in eos sancta olim adversus sacrilegos templorum expilatores jura torquebat; unde S. Joannes Chrysostomus⁶ : « Si quis, inquit, superioribus annis, cum adhuc p̄i reges rerum potirentur, vel altaria demolitus fuisset, vel tempula suffodisset, vel oblationes diripiisset, vel aliud tale quid egisset; rapiebatur ad tribunal, et occidebatur etiam insens et dimitavat delatus. » Haec Chrysostomus. Tuisse insuper eam legem Julianum, ut Galilæi a militia pellerentur, auctores sunt Theodoreus⁷ et Rufinus⁸, dum aiunt, ab eo statutum esse, militie cingulum nonnis immolanibus dari, neque quemquam administrare posse provincias, nisi cultores deorum. Sed de his quoque superius actum est.

285. Verum et lex illa ab eodem Juliano imperatore promulgata, ut injustissima, ab ipsis etiam scriptoribus ethnicis improbatum: de qua sic Ammianus⁹ : « Post multa enim etiam jura quedam correxit in melius, ambigibus circumcisit, indicatio liquide quid iuberent fieri, vel velarent. Illud autem erat inclemens obruendum perempi silentio, quod arebat docere magistros rhetoricos et grammaticos ritus christiani cultores. » Et inferius¹⁰, eadem ferme verba repetens, ait : « Erat inclemens, quod docere velut magistros rhetoricos et grammaticos christianos, ne transirent a numinum cultu. » Hoc est, ne per eos cultores deorum ab eorum cultu desicerent, docendo quippe illi humaniores litteras, patiter elucidabant, quacunque de diis gentium scripta erant, fusse omnino ligamenta; ita quidem de Juliani sententia animi Ammianus. At astutus Apostata id sane erubuit palam priori editio manifesto sanciendo latere; sed alius tuncatis coloribus id

¹ Greg. Naz. orat. i. in Jul. — ² Id. Ibid. orat. i. in Jul. —
³ Matth. v. Hom. xii. i. Cor. vi. Matth. x. Marc. vi. Luc. ix. x. —
⁴ Luc. vi.

⁵ Sozom. lib. V. c. 17. — ⁶ Chrys. orat. de Iust. et Max. mart. — ⁷ Theod. lib. III. c. 7. — ⁸ Rufin. lib. i. c. 32. — ⁹ Ammian. lib. VIII. — ¹⁰ Ammian. lib. XXX.

ipsum præstans, mense Junii ejusmodi edidit sanctionem¹:

286. « Magistros studiorum doctoresque excellere oportet moribus primum, deinde facundia. Sed quia singulis civitatibus adesse ipse non possum, jubeo, quisque docere vult, non repente nec temere prosiliat ad hoc menitus, sed iudicio ordinis probatus decretum curialium mercatur, optimorum conspirante consensu. Hoc enim decretum ad me tractandum referetur, ut alioquin quodam honore nostro iudicio studiis civitatum accedant. Dat. XV kal. Iulii, accepta quarto kal. Augsti. Spoleto. » Mameertino et Nevitta coss. » Cum igitur ejusmodi decretum ad se deferendum, quo a se probaretur, edixerit, quis non intelligit, suo voluisse arbitrio reservatum, quos vellet scientiarum præfici scholis? Haec primum, inquam, more suo, arte putavit, se Christianos omnes a docendo posse repellere. Sed haud diu post nempe hoc ipso anno (ut ex Annuario res gestas cuiuslibet anni consulium limitibus conscribente constat) manifestum edictum protulit, vulgavique sanctionem, qua hoc ipsum manifestius proliberet; eamque quantumlibet iudicio quoque suorum turpissimam legem, tamen sic compositis quibusdam de industria pigmentis delimitam, tanquam philosophica imposta larva decorata in medium protulit, his scilicet hec aliam sermonibus²:

287. « Doctrinam reclamare esse arbitramur, non verborum linguae magniticum et exquisitum sonum, sed mentis bene constituta sanam affectiōnem, et veras certasque de bonis et malis, honestis et turpibus sententias. Quare quisquis aliud sentit, aliud suos discipulos docet; is tantum videtur a scientia, quantum a probitate abesse. Ac si de parva re sit lingua animique dissensio; in hoc ipso etiam est improbus, tametsi modum non excedat sceleris magnitudo. Si vero in maximis rebus aliud sentit, contraque ac sentit docet; nonne haec caputum, non dico honorum, sed nequissimorum vita est? quippe cum id maxime doceant, quod maxime malum existimat, fallentes atque inescantes eos laudiibus, quibus cum sua, ut arbitror, mala committare volunt. Quamobrem omnes, qui quidvis docere protinentur, bonis moribus esse debent, neque opiniones novas et a sensu populari abhorrentes afferre; sed in primis tales esse debent, qui adolescentes in veterum scriptis instituit, sive sint rhetores, sive grammatici, et præcipue sophisti, qui non solum verborum, sed etiam morum magistros se esse volunt, et ad se philosophiam de administrandis rebus publicis pertinere contendunt; hoc verum sit neene, in praesentia omitto.

288. « Laudo eos, qui doctrinam tam præstantem expellant, plus certe laudaturus, si non memintur, neque se ipsi refellerent, dum aliud sentit, aliud discipulis tradunt. Quid? Homerus, Hesiodus, Demosthenes, Herodotus, Thucydides,

Isoocrates, Lysias deos habent doctrinae sua duces et auctores. Nonne eorum alii Merenrio, alii Musis sacros se esse arbitrantur? Quare absurdum est, qui horum libros expomunt, deos vituperare, quos illi coluerunt. Neque tamen quia id absurdum puto; idecirco eos discipulorum causa sententiam mintrare jubeo: verum do optionem, ut ne doceant quae non bona esse censem: sin docere malunt; doceant re ipsa primum, et persuadeant discipulis, neque Homerum, neque Hesiodum, neque quemquam eorum, quos interpretati sunt, quosque impieatis, amentie et erroris erga deos condemnarint, talem esse. Nam alioquin cum ex eorum scriptis aliantur, mercedemque capiant; avarissimos plane et sordidissimos se fatentur, si paucis drachmis id facere sustineant. Atque haec enim quidem multa erant, qua eos templorum aditu prohiberent; et timor undique impendens excusabat, quoniam de diis verissima sententia explicarentur. Nunc autem cum deorum munere atque concessione, libertate potiamur; absurdum mihi videtur, ea homines docere, que non bona esse arbitrentur. Quod si in iis que docent, et quorum quasi interpres sedent, sapientiam esse ullam arbitrantur; studeant primum illorum erga deos pietatem imitari. Si in deos sanctissimos putant ab illis auctoribus peccatum esse; eant in Galilæorum ecclesias, ibique Matthæum et Lucam interpretentur, quibus vos obtemperantes, a sacris abstinere jubetis.

289. « Cupio ego et aures et linguam vestram (sicut vos loqueremini) renasci in his rebus, quarum utinam et ego sim semper particeps, et omnes qui me diligunt, Doctoribus quidem et præceptoribus communis haec lex statuatur: adolescentes enim, qui ire volent, minime prohibentur. Iniquum siquidem fuerit, pueros adhuc ignaros quo se verant, ab optima via rejicere, ac metu coactos ad patria instituta deducere. Quanquam autem verum erat, istos tanquam impotentes et insanos etiam invitatos ac repugnantes curare, attamen licet omnibus per nos isto morbo detineri; docere enim amentes, non punire opus est. » Haec enim Juliani imperatoris editum; quo etsi Christianos omnes a docendo revocat, non tamen adolescentes prohibet a discendo: haecque omnia co consilio, quod Christiani docentes, ex gentilibus auctoribus deorum inanem prorsus esse cultum, argumentis pluribus demonstrabant; adeo ut eos sic interpretari nihil aliud esset, quam adolescentes vera religione imbucere, et a gentilitia superstitione penitus dimovere: quos sic semel imbutos perfacile erat ad christianam fidem amplexandam adducere. Quibus si iidem illi carent magistris, et gentiles auctores a gentilibus doctoribus magno deorum præconio explicatos accepissent; fieret, ut eorum cultui addicerentur, retinemendo firmiter quod pueri didicissent.

290. Sed miramur, Rutilium et alios divisere, non tam a docendo, quam a discendo, Juliani edito rejectos fuisse homines christianos: id enim ipse Rutilius verbis illis significare videtur, quibus

¹ L. v. de professor. C. Theod. — ² Extat inter epistolas ejusdem Jul. epist. XLII.

ait¹: « Studia antiorum gentilium Christianos adire prohibet s. Iudos litterarum illis solis qui deos deinceps venerantur, patere decernit. » Sed et Socrates²: « Legi sancti, ne Christiani litteris humanioribus instituerentur: Nam cum sint, inquit, lingua ad dicendum exercitata, facile dialectorum, qui sunt apud Gentiles, argutis occurtere poterunt. » Theodoreus etiam³: « Vetus, inquit, ne Galilaei poeticae, rhetoricae, aut philosophiam discerent: nam nostris ipsorum, inquit, pennis ut est in proverbio percellimur; siquidem nostrorum scriptorum praesidiis munili, contra nos bellum suscipiant. » Sozomenus in eandem sententiam affirmat, id ob inviadim in Apollinarem et alias celebres Christianos viros, qui eo tempore florabant peccatis facultibus, atque apprime Genitilium callebant litteras, fuisse a Julianu statutum; de his enim sic habet⁴: « Perro vetuit, ne Christianorum liberi poetas et alias scriptores gentiles perdiscerent, neque horum doctores adirent. Nam non mediocreter ejus animum offendebant non solum Apollinaris syrus vir omni doctrina genere et orationis formi instructus, verum Basilius et Gregorius Cappadociæ, qui omnibus itius atlati rhetoribus laudem præripiebant, atque alii eodem tempore quenamplurimi diserti viri, quorum alii sunt Niceni Concilii decreta, alii heresim arianae amplexati. Hinc igitur solum quoniam magnam ad persaudendum facultatem posse parari censabat, velut ne Christiani Gentilium disciplinis instruerentur.

291. « Quo quidem tempore Apollinaris, quem dixi, quo sua multiplici doctrina et bonitate ingenii opportune multis prodesset, ad exemplar poematis Homeri, veterem Hebraeorum historiam usque ad regnum Saulis carmine heroico conscripsit, et totum opus in viginti quatuor libros distribuit, singulisque singularium litterarum graecarum nomen imposuit, numero earundem et ordine omnino servato. Comedias quoque compesuit, fabulosi Menandri similes, itemque tragedias Enripicis, et lyricos Pindari versus imitatione adumbravit. Ad summam argumentis et sanctis litteris depromptis, de illis ad similitudinem carum disciplinarum, que *ἐπίσκοποι* appellantur, scripsit; breviisque temporis spatio opera edidit, que numero, dicendi vi, ipso orationis habitu, sermonis proprietate, forma denique et dispositione, scripta Gentilium, qui in his rebus in primis excellebant, exequarunt; adeo ut nisi antiquitatem admirarentur homines, et quibus assuti fuerint, ea cara haberent; Inueniuntur Apollinaris non minoris quam veterum antiorum a stimarent, et quod itidem, docerent; et jusque ingenium eo magis suspicerent, quod veterum singuli in uno genere separatum elaborarunt: ipse autem ad omne genus scripti animum applicans, viam et virtutem conjusque, cum usus postularet, accurate expressit. Non obscurus est ille quidem liber, quem adversus imperatoreum

Julianum, sive adversus philosophos Gentiles pro veritate inscripsit, in quo sine ullis sacrarum litterarum testimonis plane ostendit, eos in illo quod de Deo sentendum est, per errorum vehementer lapsos esse. Quo irridens imperator, episcopis ejus temporis facile pre tantissimis scripsit hac: Legi, intellixi, improbavi. Ad que rescripta episcopi: Legisti quidem, sed non intellexisti: nam si intellexisses, non improbasses. Sunt qui hanc epistolam B. silio Ecclesia Capp. docie infistiti attribuunt; neque id sine inmerito. Sed sive ejus sit, sive alterius qui eam scriperit, quisquis fuerit, jure tum propter magnitudinem animi, tum propter eruditio[n]em dicit laudari plurimum. » Haec enim Sozomenus.

292. In actis autem Artemii martyris⁵ (de quo plura superius) expressum habetur, alia ex causa Julianum ejusmodi promulgasse edictum, quo arcebat Christianos a Gentilium disciplinis; nimisrum cum experitur Antiochiae viam magnam Eugenii presbyteri in dicendo ac confutando falsam deorum religione, iura percitum sic jurasse: « Per solem mihi clarissimum, non amplius feram grecis disciplinis institui maxime impium genus Christianorum. » Hac ibi, S. Augustinus⁶ etiam in eo cum iisdem consentit, ut edicto Juliani, non tantum a docendo, sed a discendo quoque Gentilium litteras Christiani veluti fuerint, cum ait: « An ipse non est Ecclesiam persecutus, qui Christianos liberales litteras docere ac discere vetuit? Sed et alias reperies eodem errore lapsos; cum lamen ex ipso recitato nuper Juliani editio perspicue sit demonstratum, a docendo tantummodo Gentilium litteras Christianos doctores fuisse rejectos; a discendo nequaquam: sic intellexit illud S. Hieronymus in Chronico, cui cognitum fuisse putamus: sic etiam S. Ambrosius scriberet ad Valentiniannum imperatorum⁷, cum ait: « Petunt etiam ut illis privilegia deferas qui loquendi et docendi nostri communem usum Juliani lege proxima denegarunt, » etc.

293. Gregorius Nazianzenus de ejusmodi edicto adeo iniquo: gen. gravissima eumdem legistorem exagitat invectiva; atque in ipso pre-pemodum orationis exordio⁸, inde dicendi sibi comparans argumentum, haec ait: « Sed isti, » nempe Juliano, « quoque haec ponit pulchre convenient, ut sermone cruciatur pro eo scelere, quod in sermones admisit: qui cum omnium ratione preditorum communis sint; illi tamen, tanquam proprie ad se pertinenter, Christianis per invidiam interdixit: stultissime sane de sermonibus cogitans homo omnium, ut sibi videatur, facundissimus, primum quia subdole et veletorice nomen ad opinione traduxit, quasi sermo grecus non linguar, sed religionis sit; atque ob causam, velut alieni boni surreptores, sermonibus nos accere institut; perinde vero ac si nos quoque

¹ In Act. Artemii mart. apud Metaphr. sic 19 October. ² Aug. de Civit. Beat. lib. XXIII. c. 1. ³ Amb. epist. LXXX. ⁴ Greg. Naz. oratione in Ioh.

⁵ Ruffini, lib. II. c. 32. — ⁶ Socrat. lib. III. c. 10. — ⁷ Theod. lib. III. c. 8. — ⁸ Sozom. lib. V. c. 17.

artibus illis, que apud Graeos inventae sunt, uti prohibuisset, easque propter ejusdem nominis appellationem suas esse duisset ac vindicasset. Tum quia nobis obscurum esse putavit, id se nequam eo consilio tacere, ut insigni quadam et primario bono nos spoliaret, quippe qui hos sermones admundum etiam aspernemur: verum quia impietatis conflatones extimescebat, velut in dictionis elegantia, verborumque lenocinio robur habentes, ac non in veritatis cognitione et argumentis; a quibus minus compesci ac reprimi possumus, quam inhiberi ne Deum confiteamur, cum lingua nostra habeamus: quandoquidem ut alia, ita sermonem etiam pro sacrificio offerimus, quemadmodum et corpora, quando res ita nata fuerint, ut his quoque pro veritatis defensione concertare necesse sit. Quare qui hoc edictum promulgavit, atque quidem ac concinne loqui nos prohibuit.

294. Quod autem hic ait Gregorius, vetios esse Christianos attice logui, non sic quidem rude accipias, ut Orientaliibus prescritum, penes quos non nisi grecus sermo vigebat, ne gracie loquerentur, lege eavisse Julianum existimes: nam enim de his nec verbum quidem in recitatio ipsius continetur edicio, id quoque impossibile penitus videbatur; sed per sermonem grecum, atticamque locutionem, illud accepit, quod Graecorum scientias docere Christiani fuissent indubitate, unde et inferius: « Alque haec sapiens noster imperator et legislator, qui ut ne tyrannidis sua quicquam expers esset, verum amicitia recordaque edictum proponeret, in imperii sui primordio ante res omnes alias, sermones, liberalesque disciplinas tyrannie opprescit. » At quod rursum ait, isthac ab eo esse statuta imperii ipsius primordio; ita accipias, ut primo eius regni anno illud ab eo edictum fuerit promulgatum: qui quidem anno superiore a meuse Novembreis vel diximus inchoatus, in praesente usque ad eundem meusem diecumque profunditur, unde et secundum copius est numerari. Sed quod addit, enie omnia id ab eo fuisse sanctum; hyperbolefice ab eo dictum esse, ipsiusnam testificatione, atque aliorum omnium, ut modo patet, perfacile potest intelligi; cum plurima ab illo ante edicim eam legem fuisse statuta, atque omnes affirmentur.

295. Rursus vero eadem oratione idem Gregorius⁴ haec ipsa retrahens, sic in eum invehitur acerbissime: « Unde igitur hoc tibi in mentem venit, homo omnium levissime, et maxime inexpletibilis, ut sermones et doctrinae humanioris studia Christianis auferres? Hoc enim ex eorum numero erat, que non in minis posita, rebus tamen decretal promulgata erant. Unde, et qua ex causa? Quis Mercurius Logius (ut ipse divers) hoc tibi in mentem induxit? qui Corybantes perversi et invidi daemones? Quod si ita placet, hujus quoque rei causam in medium afferemus. Te enim oportebat, cum multa et vetera flagitia tentasses, huc tandem impelli, atque in te

ipsum perspicere incurrire ac devolvi; ut qua re tibi maxime gloriandum existimabas, in eadem imprudens maxime inepties, stoliditasque et vocordia notam subires. Quero enim ex te, quid tibi hoc dogmate, velis, quaque te ratio moveat, ut litterarum et eloquentiae studiis nullo exemplo nobis interdicas? Quid si justam aliquam causam prolerre visus fueris; doleamus quidem: ceterum non conqueremur. Quemadmodum enim cum oratione vincere, sic etiam recte vincit ac cedere didicimus. » Hac ipse cum compellans.

296. At quid hinc in rebus soleret Julianus in Christianos deridendo jaclare, subdit his verbis: « Nostri sunt sermones, inquit, et nostrum Greccari, quippe qui deos quoque colamus; vestra est autem infanta et barbaria: nec quicquam aliud, quam, Crede, sapientiae vestra est. » At haec Gregorius insinuiter refellit, quia a Pythagoricis quoque ridenda fuisse demonstrat, quorum erat illa principia de praecepto sententia: *Ipse dixit*, nihil praeterea querendum. Ceterum altioris esse praesantie Christianorum, *Crede*, egregie probat, utpote non homini, sed Deo, et sic hominibus attulit divino spiritu fidem habentium; siquidem illi ipsi, totum istud quod credendum proposuerunt, virtutibus declararunt, et signis atque miraculis veritatem plene testati sunt. Sed et pluribus docel, non fuisse a Graecis inventas scientias, verum eas a barbaris, nempe Egyptiis didicisse, qui consue ludine Judeorum facti sunt erudit. Versati quoque sunt pluribus in eo argumento antiqui christiani theologi, Justinus martyr, Athenagoras, Theophilus Antiochenus, Clemens Alexandrinus, Origenes agens contra Celsum, Terullianus, Arnobius, Lactantius, et qui post haec eadem est prosecutus S. Augustinus de Civitate Dei, atque alii plures, qui adversus gentes texerunt apologeticas, quorum superius mentio facta est; Gracosque puerorum loco habitos tradunt (quod Soloni exprobatur fuit facta cum Hebreis et Egyptiis, quos barbaros illi dicebant, collatione.

297. Sic igitur a Juliano promulgato edicto, quo a docendo christiani doctores arcerentur, nisi diis sese vellent addicere; scholas deseruere, qui publice haec tenentes professi in civitatibus essent. De Musonio quidem testatur Eunapius, cum ait⁵: « Idem Julianus imperante exclusus a docendi numero, quod christians habuerat, cernes hierophantam tanquam Delphicum tripodem omnibus futura praescire optantibus esse expositum, mira quadam et nova arte cognitionem ejusce rei fraudulenter intercepit. » Hac ipse. Sed et S. Hieronymus de Proaresio magni nominis philosopho de quo superius festular ipsum occasione ejusdem edifici Athenis publice docere cessasse: nam sic de eo in Chronicis: « Proaresius sophista Atheniensis, lege data, ne Christiani liberalium artium doctores essent; cum sibi specialetur Julianus concederet, ut Christianos doceret, scholam sponte deseruit. » Hac cum dicat

⁴ Greg. Naz. orat. in Iust.

⁵ Eunap. Sac. in Vita Peleop.

ipse, cumdem Procerum fuisse christianum, significare videtur; nam quorsum illum scholas ea ex lege deseruisse oportuit, si ethnicus erat? vel ad quid specialem docendi licentiam, eidem a Juliano oportuit impartiri, nisi christianus fuisset? Tamen quicquam tale de illo nec Eunapius res ejus fusus prosecutus, nec alii, quos viderim, scriptorum memoria prodiisset. Rursum vero de Mario Victorino nobilissimo oratore, jam christiano homine, Roma rhetoricae publice summa cum laude profidente, S. Augustinus tradit, deserere cathedram potius delegisse, quam a christiana tute deficere, quam prompto animo suscepisset; de ipso enim haec habet¹: « Sed ubi mihi homo tuus Simplicianus de Victorino ista narravit; evansi ad imfundunt; ad hoc enim et ille narraverat. Posteaquam vero et illud addidit, quod imperatoris Juliani temporibus lege data prohibiti sunt Christiani docere litteraturam et orationem; quam legem ille amplexus, loquacem scholam deserere maluit, quam verbum tuum, quo linguas infantium facis disertas²; non mihi tortior, quam felicior visus est, quia invenit occasionem vacandi tibi. » Haec Augustinus Christum alloquens de Victorino hanc pridem ad eisdem converso.

298. Sed quoniam modo subfinem ille cervicem humili Christi jugo subjecerit, prastat eodem auctore S. Augustino audire narrante; tantique viri ex deorum cultu, cui addictissimus fuerat, hic recensere conversionis historiam, quam accipiens ipse a S. Simpliciano, magnum inde consecutus est ad christianam fidem capessendam emolumendum: res quidem dignissima qua intexatur Anna libus: haud enim dicit ante Juliani imperatoris tempus id configuisse videatur; quod idem S. Augustinus recenset his verbis³: « Deinde, inquit, ut me Simplicianus exhortaretur ad humilitatem Christi, sapientibus absconditam, et revelata parvulis; Victorinum ipsum recordatus est, quem, Roma cum esset, familiarissime noverat; deque illo mihi narravil quod non silebo. Habet enim magnam laudem gratiae tuae confitendam tibi, quemadmodum ille doctissimus senex, et omnium liberalium doctrinarum perifissimus, qui philosophorum tam multa legerat et dijudicaverat et dilucidaverat, docto tot nobilium senatorum, qui etiam ob insigne praeclarri magisterii, quod cives Iugus mundi eximium putant, statuan in Romano foro meruerat et acceperat, usque ad illam aetatem venerator idolorum, sacrorumque sacrelogorum particeps, quibus tum tota tere Romana nobilitas inflata spirabat, populusque etiam omnigenum deum monstrava, et Anthem latrarem, qua aliquando contra Neplum et Venerem, contraque Minervam tela tenerat, et a se victis jam Roma supplicabat, qua iste senex Victorinus tot annos ore terrierepo defensitaverat, non erubuerit esse puer Christi sui, et infans fontis sui, subiecto collo ad humiliatis jugum, et edomita fronte ad crucis oppro-

brium. O Domine⁴, Domine, qui inclinati celos et descendisti, tetigisti montes, et fumigaverunt, quibus modis te insinuasti illi pectori! Legebat sicut ait Simplicianus sanctam Scripturam, omnesque Christianas litteras investigabat studiosissime et perscrutabatur. Et dicebat Simpliciano, non palam, sed secretius, et familiarius: Noveris me jam esse christianum. El respondebat ille: Non credam, nec deputabo te inter Christianos, nisi in Ecclesia Christi te video. Ille autem irridebat eum dicens: Ergone paries faciunt Christianos? El hoc sepe dicebat, jam se esse christianum. Et Simplicianus illud sepe respondebat, et sepe ab illo parvum irrisione repelebatur. Amicos enim suos verbae offendere superbes demoniacas, quorum ex culmine Babylone dignitatis, qui si ex cedris Libani⁵, quas nondum contriverat Dominus, graviter ruituras in se iniiciatas arbitrabatur.

299. « Sed posteaquam legendo et inhiando hau sit firmatatem, timuitque negari a Christo coram angelis sanctis, si eum timeret coram hominibus confiteri⁶; reusque sibi magni criminis apparuit, erubescendo de sacramentis humilitatis Verbi Dei, et non erubescendo de sacris sacrilegis superborum diaboliorum, que imitator superfluo accepérat; depuduit vanitati, et erubuit veritati; subitoque et inopinatus ut Simplicio ut ipse narrabat: Eamus in ecclesiam, christianus volo fieri. At ille non capiens præfatio, perexit cum eo. Ubi autem imbutus est primis instructionum sacramentis; non multo post etiam nomen dedit, ut per baptismum regeneraretur, mirante Roma, gaudente Ecclesia. Superbi⁷ videbant et irasciebantur, dentibus suis stridebant et fabescabant: Servo autem suo Dominus Deus erat spes ejus, et non respiciebat in vanitates⁸ et insanias mendaces. Demique ut ventum est ad horam profienda fidei, que verbis certis conceplis relentisque memoriter de loco eminentiore in conspectu populi fideliis Romae reddi solet ab eis, qui accessuri sunt ad gratiam tuam, oblatum esse dicebat Victorino a presbyteris, ut secretius redderet; sicut nonnullis qui verecundia trepidatur videtur autur, offerri mos erat. Illus autem induisse salutem suam in conspectu sancte multitudinis profleri. Non enim erat salutis quam docebat in rhetorica, et tamen eum publice professus erat. Quanto minus ergo vereri debuit mansuetum gregem tuum, pronuntians verbum tuum, qui non verberatur in verbis suis turbas insanorum? Itaque ubi ascendit, ut redderet; omnes sibimet invicem, quisque ut eum noverat, instrepuerunt nomen ejus strepitu congratulationis: quis autem ibi non eum noverat? Ut sonitu presso sonitu per ora cunctorum collectantum: *Victorius, Victorius*. Cito sonuerunt exultatione, quia videbant eni, et cito siluerunt intentione, ut audiarent eum. Pronuntiavit ille inde veracem praedicationem; et solebant eum omnes rapere mitra in cou-

¹ Aug. Confess. lib. VIII. c. 5. — ² Sap. x. — ³ August. Confess. lib. VIII. c. 2.

⁴ Psal. cxvi. — ⁵ Iacob. xxviii. — ⁶ Mith. x. — ⁷ Psal. cx.

suum; et rapiebant amando et gaudendo; haec tamen manus erant, » Haec manus de Victorim conversione Augustinus; cuius exempli, ut ipse de se fatur, exorsit ardore fidei consequenda.

300. Sic igitur Victorinus, talia animi magnitudine, refragante facta magna senatus populique Romani parte, Christianam religionem cuncte complexus, eam vehementioribus in dies studis coluit et illustravit; atque ideo ut maluerit ut dictum est) se abdicando, a docentium cathedris cum professoribus christianis, Juliani edicto promulgato, e sublimique loco descendere, et inter humiles profiteri, quam ad imperatoris et praetectorum gratiam sibi conciliandam, inter Gentiles adnumerari. Post haec autem quandum ipse vixerit, incertum est; cum vero decrepita jam senectutis hoc tempore esset; haud multum temporis post haec potuit esse supereris; nam in extrema enim senectute factum esse Christianum, sanctas Hieronymus tradidit, cum ejus Elenchiones recenset his verbis¹: « Victorius natione Afer Roma sub Constantino principe rhetorican docuit; et in extrema senectute Christi se tradens fidei scripsit adversus Arrianos, libros more dialecticis valde obscuros, qui ab eruditis modo intelliguntur, et commentarios in Apostolam. » Haec Hieronymus, qui et de ejus commentariis in Epistolas Pauli cum meminit, haud ideo techerer id eum assuetum tradit; quippe qui litteris philosophicis atque aliis humanioribus assuetus, in eisdemque semper ad senectutem usque detentus, res Christianae religionis proœcta nimis atale attigit; de quo haec auctor².

301. « Non quia ignorem, Caium Marium Victorium, qui Romani pueros rhetorican docuit, edidisse commentarios in Apostolum; sed quod occupatus ille eruditio secularium literarum, Scripturas omnino sanctas ignoraverit; et nemo possit quanvis eloquens, de eo bene disputare, quod nescit. » Haec ipse; qui in Chronico de codem testar, tanta floruisse claritudine, ut ex senatus consullo (quod dictum est) donari meruerit statua, in foro Trajani honoris causa collocata. Meminit ejusdem idem S. Hieronymus, cum suggillat Jovinianum heresiarum dicentes, virginem idem esse, quod implant: « Si id ipsum, inquit, virgo putatur, et nupti; cum placulum vocis, Iugis Romi Victoriae, audire non potuit? Virgo a viro, non vir a virginē generatur. » Scriptisse autem ipsum libros illos quatuor de Trinitate, vivente Constantio, certum ex uscio deducitur argumentum, dum agens de Niceno Concilio ait³: « Probatum illud ab imperatore imperatoris nostri patre. » Quin idem superius cum item agit de codem Niceno Concilio, celebratum ait⁴ ante quadragesimum annum; quem numerum si quis velit ad exactum referre calculum; dicendum esset, ipsum nominis post duos sequentes an-

nos, nempe Domini anno sexagesimo quanto post trecentesimum eos scripsisse, quo expletur numerus illi quadrangularis a dicto Niceno Concilio. Quamobrem sic ipse expressisse numerum illum intelligi posse videtur, non ut ea obliter tractans certum voluerit numerorum numerum consignasse, sed quod post tertium numerorum decimum quartus iam volveretur. Exhauit ejus versi hymni tres, et de hominio recipiendo luxuriantem, necnon hexametrum carmen de Machabeis, eadem omnia summa cum eruditio pietatem redolentia. Nec praterminus quando de ejus scriptis est sermo, testari S. Augustinum, cumdem Victorium complices Platonicorum libros latitudine donasse, quos se legisse tradit⁵. Sed revertatur ad Julianum, unde occasione promulgata adversus Christianos litterarum professores edicti, ad Victorium digressi sumus.

302. Mira quidem impii hominis procacia fuit, qua imperii conjuncta virtus nihil intentatum volunt reliquisse; qui enim femoratu ausa a scientiarum professione Christianos ejeicit; idem impudenter, qui optimam ratione a magistris instituti, et posteris traditi essent filii Christianae religionis et mores, in eternitatem transferre conatus est; nec erubuit iniurari re ipsa, quos probris et ignominia affectes ut infames evagilabat. Quenam autem fuerint, in quibus Christianos voluit sequi, Gregorius Nazianensis in primis docet his verbis⁶: « Cum doctrinam nostram dogmatibus quidem et supernis testimoniosis magnum esse perspicere, eandemque veterem et novam, veterem vaticinias ac sublucentibus divinitatis notionibus, novam posteriori Dei adveniente ac presenta, insque miraculis, que tum ex aetate circa eum designata sunt; caluerat maiorem atque insigniorum ob eas Ecclesie figuras, quas traditione acceptas in hanc usque diem servavimus. Et ne hoc quidem ipsitus malitia expers maneret, quid communisetur? quid tacit? Rapsacem illum Assyrium imitator⁷; qui ad reducendum in servitium Hebraeos, hebreo voluit uti sermone, non syro patris illorum nota: « Idem igitur, inquit, hic quoque cogitans, scholas in omnibus civitatibus extrinsece parabat, et sacra, sedesque partim aliores, partim depressiores: profanorum etiam dogmatum lectiones et explicaciones instituere, tam quae mores componderent, quam que in rerum abstractiorum tractatione versarentur: tum precatiōnum alternatiū calendarū formam, et rationis, qua in eos qui peccarent, pro deficii modo animadverteretur, atque ommia quae nostra plane disciplina sunt, Constituebat etiam diversiora aedificare, et e domo excipiendis hospitibus dicas, necnon monasteria, et virginum cenobia; simulque humanitatem erga pauperes, beneficentiamque adjungere, cum caserant, tum eam que in epistolaribus testensis consistit, quibus eos, qui inopia premuntur, ex gente ad gentem transmittimus; que videlicet in